<sup>a Glo. d. c. 1.
de pen. & re-
miss. l. 6.</sup> maioris r, sed hic non est casus reservatus: quia non est peccatum, sed illius pena: neque intelligenda est de omnibus excommunicationibus, sed de reservatis Papæ, quarum absolutio in aliquibus casibus inferiori conceditur, per quem Episcopus intelligitur, vt dictum est s: nā ab alijs casibus reservatis parochi quoad forum conscientiae iure communis absoluere possunt, per dicta supra. Per quæ videtur unum, vel alterum tantum ex his casibus esse vsu receptū. Alij vero casus reservantur Episcopis ipsis per consuetudinem generalē, aut quasi generalē, quos tangit, & refert glossa u. *Primus* est homicidium voluntarium, aut realis membrorum abscissionis: quia mentalis, nec verbalis etiam perueniens ad percussionem non comprehenditur, secundum S. Antoninū a. *Secundus*, peccatum falsitatis falsandi scripturas, ac dandi testimonium falso, aut tacendi verum coram iudice, iuxta notata à Panormitano b, & Bartolo c, & peccatum admissionis ab Aduocatis, Procuratoribus, & Notariis ostendendo scripturas partibus aduersis d. *Tertius* violatio libertatis, aut immunitatis Ecclesie, de qua supra e, per quam iniuste personis, aut rebus Ecclesiasticis iniuria infertur. Quamquam nunc saepe habet annexam excommunicationē Cœnæ, per dicta supra: & consequenter videatur, quod omne sacrilegium est casus Episcopalis per consuetudinem g. *Quartus*, peccatum retinendi incerta aliena, quem supra h utiliter declarauimus. De casibus tamen qui per consuetudinem, aut constitutionem specialem episcopatum reservantur, certa regula dari non potest, iuxta omnes: quia unaque que provincia suo sensu abundat i.

^{f Eod. c. 11. in 6.} *263 Decimotertio* dico, quod non videtur satis tuta opinio cuiusdam viri eruditissimi, quam publicauit in tractatu suo de casibus sedi Apostolicae reservatis sub finem: nempe quod confratres sanctissimæ Trinitatis, & alij Christi fideles non possunt absoluiri a casibus reservatis Episcopis, eis inconsultis, auctoritate bullæ S. D. N. Gregorij XIII. per quam facit facultatem prefatis Christi fidelibus in hac verba: *Et insuper ut ipsi confratres, & alij Christi fideles indulgentiarum, remissionum, relaxationum prefatarum Deo proprio faciliter efficiantur participes, illis, & eorum cuiilibet, ut temporibus, & diebus supradictis quounque seculari, vel quorumvis ordinum, etiam mendicantium, regulares presbyteros idoneos ab ordinatis locorum approbatos in suos possint eligere confessores, & qui corum confessionibus diligenter auditus, & eis, & eorum quemlibet ab omnibus, & singulis eorum peccatis, criminibus, excessibus, & delictis quantumque grauibus, & enormibus, etiam sedi Apostolicae reservatis, exceptis contentis in literis in die Cœna Domini legi consuetis, totiens, quotiens, & etiam a criminibus in eis literis contentis, semel in vita tantum, & in mortis articulo eadem auctoritate absoluere, ac pro commissis paenitentiam salutarem iniungere, &c.* *Præfatus enim auctor fundat suam opinionem in eo, quod Papa non*

non est peccatum, nibus excommuni- solutio in aliqui- scopus intelligi s parochi quoad sunt, per dicta su- im ex his casibus piscopis ipsis per quos tangit, & re- um, aut realis me- n perueniens ad m. S. Antoninu- os, ac dandi testi- ce, iuxta notata à missum ab Aduo- scripturas partibus unitatis Ecclesie, rebus Ecclesiastici annexam ex- sequenter vide- lis per consuetu- aliena, quem su- qui per confue- copatum reser- nes: quia unaque- tua opinio cuius- suo de casibus se- quod confratres non possunt absolu- liti, auctoritate facultatem prae- rt ipsi confratres, relaxationum pre- illis, & eorum noscunque seculares, gulares presbyteros sint eligere confes- & eot, & eorum riminibus, excessi- etiam sedi Apo- Cæna Domini le- in eis literis con- illo eadem auctori- em iniungere, &c. in eo, quod Papa non

non potest tollere ius diuinum: & quod iure diuino est cōcessa potestas Episcopis reteruādi sibi aliquos casus: quæ potestas vi- deretur eis auferri, si virtute p̄fate concessionis possent p̄ae- dicti Christi fidēles absolui à peccatis reseruatis Episcopis. Quæ tamen opinio non est vera, nec bene fundata. Tum quod Papa k per extra- habet super omnes Christianos iurisdictionem k, & non solum vna sanctam qualem qualē, sed immediatā quoad omnia spiritualia, ut col- de maior, & obed, & diad ligitur ex S. Thoma a: & sicut habet illā immediate à Deo, ideo Innoe. in c. 1. nemo alias potest eam illi tollere, vel minuere b. Tum quia nō de cœnit. amplificatum ibi fatis caute arguit tolli ab Episcopis ius reseruandi casus, eo per Felio, a quod Papa conferat facultatē absoluendi ab eis aliquibus alijs n. 2. a Recept. in in aliquot casib⁹, vt in casu proposito: quia effectu arguit à sub- tract. contra ertores Græcōrum concil. 15. alias c. 3. coecili. 33. b Ca. 13 eun- a per mun- dum, & c. per principalem;

4. q. 3. c In I. eouen- ticulari, C. de ep. & cler. d Eo. in prin. e In c. placit. de paen. d. f. 1. 1. ff. de pa- & is. g fixt. e. quod in dubijs, & c. pena de paenit. h luct. I. 1. C. de leg. i luct. I. quis- quis, C. ad I. Iulij. maiest. & c. cum se- cundum de hæret. I. 6. k c. ex multa, & toto rit. de voto, & c. quæ- to cum cis ador. de ius- reiur. l Iustit. I. Lu- cius, ff. de cuius & I. itē si verberati, ff. de rei vēd. parag. si con- stat. ff. cōmu- præz. m In d. o. quæ in ecclæfirū. n Ca. omnis cruciatas, & confessionalia, quibus sit facultas eligendi confes- sores, & consuetudinē generalem totius Ecclesiæ Christianæ, quæ contrariam eius opinionis sententiam ubique terrarum seruat. Tum denique quod facile diluitur argumentum eius, concedendo quidem Papam non posse tollere ius diuinum

Kkk 2 9 in 19-

sent. &c.

seuandi sibi alterius
negando tamen,
itare, & restringe-
tem, quod per li-
tam, tollatur Epis-
tuendi in aliquot
dicit, securus in-
tationem natura-
& diuinum, nō so-
er legem alterius
consuetudinem ra-
re non occidendo,
cc. Dixi supra, Imo
habet prefatam
nino, id est, imme-
opuli disciplinam
i quidem Pontifi-
ibus. Quod longo
multum ad Chri-
stia hæc resuandi
, neque ad iurisdi-
ad aliam extrariam
ortunā. Tum quia
Episcopis aliam
ordinationem, &
s mediate, vel im-
egari posset, quod
ne hanc referuan-
, sed à Papa per e-
nem ordinariam,
ionem, & consuc-
tū continuatam.
pdeo, quod Re-
tatio cogit subdi-
poteat iuste in gra-
mportent similem
id consensus Re-
litatem priuatam,
priuatus non ex-
g oneri id accipit,
leis culpā damna-
andum eum, qui
consentientes, &c. a
e Confessa-

265 Concilio non derogatur nisi expresse.

266 Præsentatus semel, & admissus noua præsentatione non indiget.

264 **D**e præsentatione fratrum confessariorum facienda or-
dinarijs b hoc in loco scripsimus in vulgari multa, & b iux. elem.
diligenter quidem, quæ ob iustas causas, præter hæc pauca, in
editione latina omittimus. **P**rimum, quod c tenentur prælati fra-
trum petere ab Episcopis, & superioribus, vt placeat ipsis, quod
fratres ad id per suos prælatos nominati, possint in suis ciuita-
tibus, & dioecesis libere eorum subditorum confessiones au-
dire, & salutares pœnitentias imponere, & cum sua facultate, &
bona venia absoluere, quidquid dicat Sylvestr d, allegādo Car.
dinalē, qui licet ibi subobscure loquatur, tamen in §. ac deinde,
f resolut, teneri fratres ad perendum prædicta. **S**ecundū, quod g
debent fratrum Prælati eligere fratres idoneos in numero con-
uenienti ad tria prædicta, ac eos præsentare Episcopis. **D**ixi, **P**rae-
sentare, quia nō sufficit nominare h, quod dixit esse sensibus cor-
poris exhibere. **T**ertiū, quod Episcopo sine iusta causa nolente
admittere, possunt præsentati facere illa perinde, ac si fuissent
admissi i. Nec videtur obstat e Cōc. Trid. Tum quia huiusmo-
di præsentatus, & sine causa ab Episcopo reiectus habetur pro
approbatu ab eo, sicut & regulatis petens licentiam transeundi
ad regulam strictiorem, negata ea sine iusta causa habetur pro
licentia donato l, & sicut Abbas, qui petiit tercio benedictio-
nem ab Episcopo, habetur pro benedicto, si eam sibi neger m.
265 Tum quia Conc. Trid. non videtur voluisse derogare iuri
communi, & conciliari n, neque Concilio Lateranensi o rigu-
ment. dicti solemnis Archidiaconi, quod req. irit derogatio-
nem expressam Conciliij ad hoc, vt illi censeatur derogatum, de
quo late Felinus p. Tum quia expedit iura concordare q, & pos-
sumus hæc iura commode concordare dicendo, quod Concil.
Trid. limitetur per alia duo prædicta ob rationem specialitatris
quæ colligitur ex eis. **A**d frānandam aliquorū Episcoporum duri-
ritiem: vt in d. ca. 1. r statuitur, cum etiam posteriores leges limi-
tentur per priores.

266 **Q**uartū, quod semel præsentatus, & admissus non indiget
noua præsentatione, etiamsi aliquoties exierit dioecesum, ad quā
fuit præsentatus a. **Q**uintū, quod præsentatus non debet absolu-
re a casibus Episcopo referuatis, nisi data ei ad id facultate, &
minus dispensare in iuramētis, vel votis b, quod est tutius secū-
dum S. Antoninum c: licet Sylu. d cōtra teneat quoad casus per
ipsum Episcopum referuatos. **S**extum, quod prædicti confessarij
per priuilegium Papæ Sixti IIII. possunt audire confessiones o-
mnium, qui ad sua loca confitendi causa venerint, licet non sint
ex Episcopatu, ad quem fuerunt præsentati e, non tamen pos-
sunt extra loca pro quibus sunt præsentati, nisi, &c. **S**eptimum,
quod Episcopi, si voluerint, possunt remittere religiosis obliga-
tionem

f Ar.c. quod ob gratiam de regal. iuris.), vt sentit g Conc. Later. ibi, nisi eos exhiberi sibi petierint. Octauum, quod predicti Patres habent priuilegium Innocentij VIII. quo se possunt aliter praesentare Episcopis, relatum in Copen-dio priuilegium fratum Minorum h. Haec tamen praesentatio non est tantae virtutis, ac alia, quia non nisi in vnum annum durat, neque facit vt sic praesentati pro praesentatis habeantur, iuxta formam iuris, nec consequenter, vt gaudeant priuilegijs, quibus praesentati gaudent, vt colligitur ex tenore concessionis, qua quia est priuilegium, stringi debet i, & eo non esse vrendum consulit Compilator præfatorum priuilegorum k.

Miscellaneum secundum, de quibusdam regulis Confessariorum.

- g Prædicta sess. 11.
h Ver. præ-
seratio fra-
trum, & mo-
liux verbo ab-
soluto quod
secularis, &
habetur in
monumentis
primi im-
pressions,
fol. 95. & se-
cunda impres-
sionis, 93. &
In supple-
men. fol. 9.
concess. 351.
i Cap. porro, &
et sane de pri-
uilegiis.
k Verb. præ-
seratio, pa-
rec. vlt.
- 267 *Bona facta in peccato mortali ad hæc multa prosunt.*
 268 *Absolui non debet sacramentaliter non confessus, etiam non valens.*
 269 *Confessio facta vni non sufficit vt alter absoluatur.*
 269 *Voluntas non fertur in incognitum.*
 270 *Religiosus qui testans non absoluendas.*
 272 *Excommunicati mortui cuius absolutio non petenda.*
 272 *Mortuus absoluisti, & excommunicari an possit.*
 272 *Hæres cuius excommunicati absolutionem querere non debet.*
 272 *Excommunicatum etiam non confessum absoluist sacerdos, etiam ex-
communicatus in morte.*
 272 *Absoluere non potest laicus excommunicatum etiam in morte.*
 273 *Collatio beneficii facta excommunicato que valida.*
 273 *Excommunicatio non ligans extra Episcopatum, etiam Episcopa
volente.*
 273 *Excommunicatio conditione non trahitur retro.*
 283 *Appellatur ab excommunicatione durante conditione, etiam post
decennium.*
 274 *Pensio, cui quis per se consentit statim tenet.*
 274 *Ignorans cur non incurrit pœnam extraordinariam.*
 275 *Absoluit quis ab heresi per Papæ commissionem.*
 275 *Dispensare potens super voto, cur non potest super iuramento.*
 276 *Vouens intrare religionem, an teneatur ex eis præmiciam.*
 277 *Absolutio excommunicati ad cautelam quotuplex, à Confessaria
vt dari potest, 278.*

267 **P**ro contentis in regulis Confessariorum, & Poenitentiis hic in vulgari positis, quæ excepto uno supra locis op-
portuniорibus inseruntur, substituo illud, & alia sexdecim re-
sponsa totidem noue questionum. **P**rimo, quod ultra illa, ad que-
sitionem in prælud. ad duos prodest opera bona facta in peccato mortali, pro-
sunt etiam ad implenda præcepta, & excusandū à novo pecca-
to, iuxta

to, iuxta ea quæ diximus b, & ad illustrandam mentem peccato-
ris, quo suum malum statum agnoscat, & eius poeniteat c, & ad
quærendas virtutes morales d, & ne peccatum nos suo pôdere
in aliud trahat, secundum Altisiodorensem e, & ad quærendam
cordis lætitiam, iuxta illud Paulif: Sp gaudentes: & ne angelus
noster tutelaris ob ingratitudinem nos omnino deserat, & ne
tam cito nos Deus puniat: tardius enim puniuit Achab: quia
se humiliauit g. Id autem quod hic diximus in vulgari de actu
de se malo, fieri bonum ex circumstantia, & contra, explicatum
est supra h, per quod soluitur dubium.

b In princ.
c i. de pœn. de
d o. 43.
e Ca. falsas, de
pœn. d. 5.
f Ca. vides
23. n. 6.
g In 4. parte
summe.
h Rom. 11.
i Ca. 26. n. 21.

268 Secundo, quod firmiter est tenenda sententia posita supra i,
scilicet non debere quæ absoluere sacramentaliter infirmū, qui
verbis, vel nutibus non fuerit ei confessus aliqua peccata, licet
antequam obmutesceret, vel iudicium amitteret, vocauerit eū,
quamramlibet voluntatem confitendi cum signis contritionis
ostenderit alij, vel alijs quam absoluturo. Tum per rationem ir-
refragabilem ibidem insinuatā. Tum quod S. Thomas pro cō-
traria parte citatus k, dicens posse talē vngi extreame, baptizari,
& a peccatis absoluī, intelligendus est de absolutione alia quā
sacramentali, pura generali deprecatiua, vel à pœna per indul-
gentias ei concessas. S. item Antoninus l pro eadē citatus, qui
soluit in tali casu sacerdotē debere præbere infirmo quidquid
humanitatis potest absoluendo, & reconciliando, est secundum
predicta intelligendus. Medīa etiam pro eadem citatus m, po-
tius cōcordat sequendo glossam a, quæ vt b diximus, verbum,
pœnitentiā, in textu positum intelligit de alia absolutione, quā
sacramentali. Tum quia quamvis valeat confessio facta scripto
absenti, saltem ex iusta causa, vt dictum est supra e, non tamen
sufficit velle scribere illa, nisi scribat, & id faciat animo confi-
tendi ea, & non cuicunque, sed illi presbytero, à quo vult ab-
solui, & ita non sufficiet vocare confessarium, & dicere se velle
confiteri, imo neque confiteri peccata coram alio, nisi ad sum-
mum quum confiteretur omnia, ei mandando vt describet illa
taniquam nuntius ad presbyterum eum absoluturum.

k In opuse
o. 5.

l 3. par. tit.
o. c. 2. de iud
firmo.

m In Cod. de
confess. tra&
a. de absolu.
ab oblitis.
a Ca. is quis,
z. 6. qu. 6.
b Vbi supra.
c Ca. 21. z. 36.

269 Tū quia cōtra Conc. Trid. & omnes receptas sententias esse
videtur dicere, quod voluntas cōfitendi absque cōfessione, vel
cōfessio facta vni, præsertim nō presbytero, vel aliter, quā sacra-
mentaliter, sufficiat vt absoluatur ab alio, qui eā non audiuit, &
iudicialiter debet absoluere: cū voluntas nō feratur in incogni-
tum, secundū Augustinum d, præsertim iudicis (qualis est con-
fessarius.) Tum quia nō vendicat sibi locū eadem ratio in hoc
sacramēto, quæ in Baptismo, Eucharistia, & Extrema vñctione:
nā illa nō ministratur judicialiter, & causa cognita, vt hoc: nec
ullius eorū pars essentialis est cōcursus ullius actus actualis illa
sūpturi quoad eorum ministrū: imo sufficit voluntas præco-
dens ea suscipiendi: in hoc autē non sufficit voluntas confiten-
di, & accipiendi absolutionem, imo confessio est eius pars sub-
stantia-

d In 1.9. & 5.
de Trini. &
probatur in
c. 1. 29. q. 1.
el de qua re,
ff. de iud.

f. Sess. 14. c. i. stantialis, ut definit Conc. Trid. f. Tum denique, quod si maius
 g. & s. & c. n. cognitio peccatorum non requireretur ad absolutionem, non
 4. concluderetur confessionem esse iure diuino preceptam, perili-
 g. Ioh. 22. lud. g: Quorum remiseritis, &c. ut subtiliter insinuavit Medina h,
 h. Voi. supra. i. Sess. 14. c. 4. quod est contra veritatem declaratam in Conc. Trid. i,
 i. Sess. 14. c. 4. & c. 3. & 9. de sacrament. 270 Tertio, quod confessarius absoluere, & si moriatur, in sacro
 poni. sepelire non debet ullam religiosum, etiam Canonicum regula-
 tē (qui omnium laxissime regulæ seruit,) h. testantem, vel testari
 k. Cap. quod Dier. de statu mon. violentem, nisi à proposito desistat, & si quod testamentū fecit,
 l. Arg. c. non dicitur, 13. q. reuocet illud, aut certe efficaciter reuocare proponat l, ut late
 2. c. 1. de te- tradit admodū Reuerendus Pater Ioh. Trullus, eruditione, ac
 3. m. c. mona- pietate insignis, simul Prior sancte Christianæ Canonicorū re-
 chi, & c. super regularium Aragonie, de ordine suo optime meritus m, qui ait ca-
 eo, & c. cum ad de stat. uendum esse cuius Canonico regulari, & à fortiori cuilibet alij
 monach. m In c. 22. li- monacho, à scribenda scheda, vel memoriali significante tuam de
 bri primi ex quatuor libris vallis rebus suis visibus deputatis sic, vel sic distribuēdis volunt-
 de codem or- tem, vel intentionem ultimā: quod tamen solum intelligēdum
 dine Canoni- est de faciente illa ea mente, ut sint testamentū, codicillus, do-
 corum regula- natio mortis causa, vel alia ultimavolūtas vim ex sua dispositio-
 rium pie val- ne trahens, non autem de illo, qui expresse, vel tacite protestatus
 de scriptus qui in c. 40. n. 11. nolle testari, vel nullatenus disponere, solū rogat Prelatum, vel
 Cōsentum, ut pro sua libera voluntate, illud, aut illud pietatis,
 aut misericordiae opus illi, aut illi faciat, cū hoc nullatenus sit
 disponere, sed ad pie disponendū alium pie rogare, aut exhort-
 a. Ca. in sing. 26. d. ati, quod cuilibet religioso, etiā Franciscano, licet, quia miseri-
 b. In Comm. cordia est virtus omnibus, etiam pauperibus, communis a: quā
 2. de regula super ca. non quotidiana conclusio est, quam nuper latius tradidimus b.
 2. 271 Quarto, quod heres eius, qui moritur absolutus à peccatis, &
 c. De heret. suscepit alijs sacramentis, & in loco sacro sepultus, licet postea
 d. Ibidem. credat eum obijisse excōmunicatum, non tenetur petere absolu-
 e. L. 1. 2. de in- tionē. Tum quia mortuus proprie, & quoad Deū, nec absolu-
 fia heret. pu- nec excōmunicari potest, quia non est homo mortalis, quem so-
 nit. c. 19. lū excōmunicari posse supra dictū est. Nec obstat c. si quis e, per
 f. Ver. supra. quod glossa eius contrarium dixit per illa verba: Dicatur mortuo
 dīcta. anathema: quia non significauit, quod excōmunicetur, ut putauit
 g. In 2. de sen. glossa cum Panormitanō d, sed quod fiat ei maledictio, qua de-
 ex com. claretur decepisse anathematizatus, ut pulchre ait Castrensis,
 h. Ibidem. nec absolu, quia solus potest absolu, qui & excōmunicari, & ē
 i. Vbi supr. 20. contrario f. Nec obstat prēdictum c. a nobis g: quia sensus non est,
 2. de hom. quod excōmunicatus mortuus proprie quoad Deum absolu-
 2. 2. q. 1. tur, sed quod denuntietur Ecclesiæ decepisse quoad Deū abso-
 lutes, ita ut licet ei nominatim orare pro illo, secūdum mentē
 Panor. & cōmunis h, & Castrensis i. Tum quia, si quoad Deū, &
 calpā per pœnitentiam fuit absolutus, non indiget absolutione
 quoad illa, & quum excōmunicatio esset occulta, non indiget
 k. Cap. si om. erā quoad Ecclesiā, quę non indicat de occultis k, & si per pœ-
 nientiā non fuit absolutus, nil prodest quoad Deum absolutio. Tum

Tum quia solus denuntiatus excommunicatus indiget absolutione quoad Ecclesiam, & hic de quo queritur, non erat denuntiatus. Nō, inquam, tenetur, immo nec expedit petere, quia nihil prodest animæ quoad Deum, & nocet honori quoad homines.
 272 Quinto, quod idem omnino dicendum est de herede illius, qui sine absolutione cum signis tamum contritionis in excommunicatione occulta moritur, nō autem de herede excommunicati denuntiatur: quoniam debet querere absolutionem ab eo, à quo viuus, & sanus erat absoluendus, si non fuit absolutus, saltē ab aliquo sacerdote simplici in articulo mortis a, qui tunc potest absoluere, ut clarius, quam omnia alia iura antiqua definit
 Conc. Trid. b in hęc verba: *In articulo mortis omnis sacerdos quoslibet penitentes à quibuslibet peccatis, & censuris absoluere potest.*

Sexto, quod per hoc videtur, quod omnis sacerdos potest absoluere ab excommunicatione in articulo mortis etiam non confessum, modo signa contritionis precedant: quia in tali articulo nō solum habet facultatem absoluendi à peccatis, etiam reseruatis, sed etiam à censuris, ut per prædicta verba patet, quod clare sentit Panorm. c dum ait, quod præsupposito quod laicus posset absoluere à censuris in articulo mortis, illa prodesset, ne iterum oporteret eum absoluiri. Et constat secundum omnes, nō posse laicum absoluere à peccatis. Ergo à fortiori absolutione sacerdotis sine absolutione à peccatis, prodesset. Præsuppositum tamen non est verum, ut dictum est supra d. Quod ipsum postea videtur confirmasse prædictum Conc. Trid. per prædicta verba, quae non habent, *omnis homo*, sed (*omnis sacerdos*) significando non posse id facere etiam alium clericum, etiam sacris initiatum, quanto minus laicum.

Septimo, quod per eadem verba ausim dicere, quod sacerdos etiam excommunicatus, & denuntiatus potest hodie absoluere licite constitutum in prædicto articulo, sicut non excommunicatus. Tum quia Conc. vniuersaliter nullum excipiendo loquitur. Tum quia non obstat, quod per excommunicationem tollatur, vel certe suspendatur iurisdictione, quā saltē habitualem habet iure diuino e, sine qua nō potest consistere absolutio: quia probabiliter credi potest piam matrem Ecclesiam non auferre illi, nec suspendere iurisdictione quoad talis articuli tempus, licet, ut proxime dictum est, non deceat credi, quod laico eandem quoad eundem articulum videatur concedere: quia quoad eum non agitur de non tollenda, vel non suspendenda iurisdictione, sed de nouo danda, quod est difficilissimum, præsertim incapaci, qualis est laicus, talis iurisdictionis: Ausim, inquam, id nunc dicere, quamvis ante prædictum Conc. communis contra tenuit, b quam ipse quoque immemor prædicti Concilij sequutus fuerat supra i. Cæterum facessat subtilis illa nouitas differentiae quotidiam inter articulum mortis, & periculum mortis: eadē enim sunt quoad iura facientia facultatem absoluendi in eis.

<sup>1 Per d. extra-
usq. ad cui-
tanda.</sup>

<sup>m Arg. c. fin.
de sepult. &c.
in literis de
rapto.</sup>

<sup>a Di. c. à non
bis.</sup>

^{b Soff. 4.c. 7.}

<sup>c In d. c. i. no.
bis, n. 10.</sup>

^{e parag. ecce,}

<sup>f Ca. quemad-
modum de</sup>

^{iure iur.}

^{g Ca. tnam de}

^{ordi. cog. & c.}

^{z. de iudic.}

^{h In c. non est}

^{de spons. & s.}

^{Thom. in 4. l.}

^{sen. d. 17. q. 3.}

^{& 3. par. q. 82.}

^{art. 7. ad 2.}

^{i Ca. 26. n. 26.}

^{k Ut satis}

^{probat. c. eos.}

^{de sent. excō.}

273 *Octavo*, quod illud dictum de collatione beneficij facta aliqui excommunicato, quod sit nulla, procedit etiam in eo qui se excommunicatum ignorat, secundum glossam, Panormitanum, & communem a: nam licet ignorantia excusat à pena transgressionis, non tamen efficit capacitatem acquisitionis, cuius excommunicatus est incapax b: sufficeret tamen dispensatio Episcopi, si ad eum spectabat collatio, secundum omnes, non tamen si ad alium, quidquid dicat Panormitanus c: quod tamen non procedit in collatione facta à Papa, vel Legato cum clausula absoluente quoad effectum presentium consequendum, in literis eorum apponi solita d.

d De qua
Fel. in c. apo.
Noticacolum.
z. de excep. &
alij alibi.
e lo l. i. n. 45.
C. de summa
Trion.
f In l. fin. f. de
Iuris. om. iudic.
g De constit.
l. 6.
h Sumptam
ex d. l. fin.
i In c. à nobis,
1. num. 1. de
fent. excom.
k f. de decr.
ab ord. fac.
l Li. 2. de dif-
pund. c. 18.
m De sent.
excom. 1. 6.
n I. qui in vite-
ro, f. de stat.
homic. tradit.
Bar. recep. in
l. si is qui pro-
emptore, f. de
visu, n. 67.
o Contra.
l. vbi repon-
nuntia, f. de
reg. iur.
p in c. prete-
rea, 2. de ap-
pellat.
q Decis. 2. de
pens. super
reg. Cancell. &
z. de rescrip.
z. Num. 17.
s Ca. à nobis,
z. de sent. ex-
com.

Nono, quod non est tenenda opinio Bartoli e communiter recepti à Legistis, vt tradit Hypolitus f, scilicet, excommunicatio Episcopi ligat extra Episcopatum ipso id volente: quia irrefragabiliter confutatur per c. i. g & fortius per rationem eius h, vt recte affirms Panormitanus i. Nec oblitat l. fin. k qua magno colore motus fuit Bartolus: quia est male traducta e Graeco in Latinum, vt restatur eruditissimus And. Alciatus l, secundum cuius translationem nihil facit pro Bartolo, & sequacibus.

Decimo, quod excommunicatio conditionalis impleta condione non retrotrahitur, quia fictio retrotractionis non habet locum in censuris. Tum arg. c. licet m. Tum quia fictio fundatur in æquitate n, & nulla equitas suaderet, vt qui iuste communicabat ante conditionem impletam, censeatur iniuste tunc communicasse: id enim esset singere impossibile secum pugnare o.

Vndecimo, quod sicut excommunicatio lata sub condione non ligat ante eam impletam, ita potest quis appellate ante illum impletam, etiam post decennium, ita quod sine scrupulo potest communicare, etiam ea impleta, vt sentit glossa, quam contra Panormitanum sequitur communis p.

274 *Duodecimo*, quod pensionarius, qui personaliter consentit constitutiōne pensionis, non soluens eā die statu, incidit in censuram etiā ante intimationem literarum: secus si consentit per procuratorem, iuxta stylum curie, de quo testatur Cassador. q

Decimotertio, quod pro cōmuni opinione, quā tenuimus supra r, cōtra glossam secundam s, scilicet, quod ignoratiā probabilitis excusat ab excommunicatiōne statuti pro facto damnato, vlt. tra ibi dicta facit, quod licet non requiratur consensus delinquentis in pœnā, vt obligetur ad eam, quia obligatio non nittitur eius cōsensu, sed potestate legislatoris imponētis eā, requiritur tamen consensus in causam, ob quā imponitur, vt dixit s.

Thomas a: & vt quis dicatur consentire in causam alicuius, nō sufficit, quod cōsensiat in eo, quod est causa, sed requiritur quod sciatur, aut scire debeat id esse causā b: & qui scit aliquid esse malū, & ignorat pœnam ob id impositam, scit quidem id quod est causa illius, nō tamen causam illius. Nec oblitat, quod ex eo se queretur, quod nō ille, rusticus, & alij, qui probabiliter pœnas legum

legum ignorant, in nullam earum incidenter. Responderi enim potest negando quidem sequelam, quoad pœnam ordinariā, & mediocrē proportionaram delicto, secundum naturam eius statutam, vel prudentia cōmuni imponendam, quam quilibet discrētus paulo plus minus præuidere potest, saltem hallucinādo per legem naturalem, dictantem delicta mediocriter puniēda c: c 1. ita vulne-
ratus, ff. ad 1.
cōcedendo vero sequelam, quoad pœnam extraordinariam, & Aquil.
exorbitantem, & autam ultra naturam suam nude consideratā,
propter frequentiam, vel alias circumstantias personę, temporis,
loci, &c. ea ratione diuersitatis, quod quicunque scit, vel scire
debet aliquid esse malū, scit, vel debet scire id esse puniendum
iuxta naturam eius, & ita non solum consentit in eo, quod est
causa eius, sed etiā in eo quod scit, vel debet scire esse causam
eius: securus tamen est de pœna exorbitanti aucta, & addita ultra
naturam eius, ob frequentiam, & alias circumstantias: quia nec
scit, nec scire debet illud malū esse causam illarū, cuius gene-
ris est excommunicatione, & eo magis, quo sola ratio naturalis,
quæ docet pœnā debitam malo, non pertingit ad illam sine lu-
mine fidei. Quæ est ratio germana ca. 2. d per quā extenditur ad d Conf. l. c.
quascumque alias poenas exorbitantes, sola natura delicti cōsi-
derata. Per eandem rationem idem censeo cum Syluestro e de
excommunicatione lata per legem cōunem Pont. Max. f cū
multis eruditis Curiæ, putantibus multas exiraugantes cum
censuris grauissimis latas super criminibus damnatis, quarum
notitia numquam transiit Pyrenēum, nec Alpes, non excōmu-
nicaſſe Hispanos eas penitus ignorantes: nam & percutiens
clericum, aut patrem, aut dominum, & interpellans monialem,
vel virginem, ignorans probabiliter eorum qualitates, quas
sciens id non fecisset, non incurrit pœnas extraordinarias pro
illis additas g: quia etiā sciat esse malum id quod facit, nescit ta- g Ca. si vero,
men, nec scire debet tantam pœnam pro illo malo impositam: z. de sen. ex-
& minus peccat, qui frangit legem grauissimis, & extraordina- com. & l. si
rijs pœnis munitam, ignorando eas probabiliter, quam sciend: quis ignorat,
do: sicut minus contemnit, & peccat qui ingreditur hortum le- ff. locat.
ti celsipē septum, causa furādi, quam qui alto pariete cinctum.
275 Decimoquarto, quod nullus pr̄ter Papā sine eius cōmissio-
ne speciali, potest absoluere ab heresi, & censura ei annexa, etiā
occultissima: quia Papa eā sibi reteruat in bulla Cœnē, quam-
uis Conc. Trid. a concedit Episcopo, vt per seipsum in suo Epi- a Ca. 6. lett.
scopatu possit absoluere subditos suos ab occulta heresi: quā- 24. de refor.
uis item possit cōtendi, quod nō sit derogatum quoad hoc illi
per bullam Cœnē: quia S. D.N. Gregorius XIII. & Pius V. adeo
id expresse declararunt, vt etiā summo Pœnitentiario negaue-
rint illā facultatē, nisi cum certis modificationibus, sine quibus b Et arg. c.
nec hic absolvit sine maxima causa, nec ille dum vixit absolu- fin. de offic.
bat, etiam cū illa. Per quod b' mouet ad credendum, quod nec vic. l. & c. in
generali de reg. iur. eo. l.
virtute iubilegorum, nec bullarum Cruciatarū, in quibus non
datur

datur specialis facultas absoluendi ab heresi, potest quis absolu
ab ea, licet expreſſe detur facultas absoluendi à caſib⁹ bullæ
e Arg. ea. fra- Cœnæ c. iuncto dicto S. Antonini d, ſcilicet quod facultas gene-
ter noster 26. ralis absoluendi ab excommunicatione non includit absolu-
q. 1. nem illius, quæ ſpiritualiter non fuſſet confeſſa.
d. 3. par. tit. 24. c. 77. pa-
2d. g. 1.

e Cap. 1. de-
treng. & pac-
f. 2. 2. q. 89.
p. 2. 2.

e Cap. 1. de-
treng. & pac-
f. 2. 2. q. 89.
p. 2. 2.

g De iure in omnes, votum, ut votum, non eſt iuramentum, nec contra; nam
2. Decr. & de diuersitas nominum, definitionum, & titulorum g. & rationum
voto, in 3.
h Arg. c. cui, obligandi ſupradictarū concludit eſſe diuerſe ſpecie iuramen-
de non facer- tum, & votum: & ſacultas dispensandi ſuper vna ſpecie, nō ex-
dotali, de- prebeat. 1. 6. tenditur ad aliam b. quatenus probat, virtute mandati, vel priuile-
à lux. c. cum legij de conferendo beneficio valoris maioris, non poſſe con-
allorum, de- ferri beneficium minoris. Tam quod Abbates habentе po-
tentia excom- ſtatem absoluendi à ſententia canonis, ſi quis ſuadente i, non poſſunt
munic. absoluere à multis alijs excommunicationibus minores
k Conf. 1. 4. Monac Peru- auctoritatis, iuxta Federicum k: quia exorbitantia à iure com-
finis. muni non poſſunt extendenda de alio ad aliud l.

l Rég. quæ à iure 1. 6. 276 Hoc ipſo die, quo hec in prima editione latina excudeba-
tur, puta, pridie Idus Octob. an. 1573. quo ſui ſacré Pœnitenti-
riae Prætorij primum habuit cōuentū illuſtrissi. & Reuerendiss. Cardinalis Stanislaus Hosius, poſtequam fuit in ſummū Pœnitentiariū à S. D. N. deſignatus, magna cū laude, & gloria vtriusque,
ut pote gratis, & abſens, nihilq; minus preuidens, ob ſolam ean-
dēque celeberrimam pietatis, integratatis, & eruditioñis famā,
(qua nō ſolū Vrbi, ſed orbi toti Christiano etiā ante purpuram
fuit notiſiſimus) tactum fuit, an qui Hiſpanus prebabiliter ante
anno 20. vouerat ingredi Religionē ordinis fratrum in moni-
Conuentualium, (qui poſtea à fel. recorda, Pio V. in tota Hiſpania
abrogatus fuit) teneat quærere extra illā, ybi non eſt ab-
rogat⁹, monaſteriū in quo recipereetur? Et videtur nō teneri. Tū
per dicta ſup. a. Tam quod actus agenitum non operantur vna
finis eorum b. Et orator non intenderat intrare extra Hiſpaniā.

277 Eodem die rogatus de poſteſtate absoluendi ad cauteſam
Confessarij elekti per confeſſionalia, iubilæa, & alias bullas A-
poſt. dico tumultuarie primo, quod abſolutio excommunicatioñis
ſimplex, eſt abſolutio integra excommunicatioñis que ſcritur eſt
lata, & valida. Abſolutio vero ad cautelam eſt, que non eſt ta-
lis: & iſta eſt triple, dimidiata, quæ ad certum tempus, vel aſtu
ſit: & in
ſe lata, &
ſcriben-
Secun-
priman-
quod il-
penſio,
modi n-
dēdi. Te-
nicareſ-
ſtas: ne-
effeſtu
278 Ter-
Confef-
verba il-
uitur ab
miſerit
ſit anim-
tum, &
tantia, ſi
non eſt
feſſarij
Quarte-
ne, ſi co-
munica-
tiā cū
dare, ſi c-
derur q-
cenſetu-
ſemper
cauſa, pe-
frequer-
ceptam
excomu-
ad caute-
cauſe, q-
mode p-
Quinte-
ria, vel a-
ſcientia
foro no-
quod co-
Sexto, &
tio, com-
antea ac-
partem-
iquid a-

a Ca. 12. n.
42.
b I. non om-
nis ſi de re-
bus ered.

riorum.

esi, potest quis absolu-
nendi à causis bullis
et quod facultas gene-
on includit absolu-
oncessa.

I sit munitus facultate
asare super iuramento
entum videtur conti-
enti, quæ sunt fortiora
iuratum esse firmius
alii ratione ligati
m ligat, quia est sacre
debet implere quod
stitione fidelitatis, qua
Tum quia secundum
tum, nec contra nam
lorum g. & rationum
erse speciei iuramen-
ter vna specie, nō ex-
ante mandati, vel pri-
or, non posse con-
pates habentes pot-
uis suadente i, non pol-
icationibus minoris
bitantia à iure com-
d l.

one latina excudebā-
sui sacræ Pœnitēti-
rissi. & Reuerendiss.
at io summū Pœnitē-
& gloria vtriusque,
idens, ob solam ean-
& eruditionis famā,
etiā ante purpuram
is probabiliter ante
s fratum minorum
Pio V. in tota Hispani-
illā, ybi non est ab-
detur nō teneri. Tū
non operantur vltia
rate extra Hispaniā.
luendi ad cautelam
a, & alias bullas A-
excōmunicationis
ionis quæ scitur esse
est, quæ non est ta-
m tempus, vel actū
fi: &

fit: & integra, eius, quæ dubitat ut esse lata: & eius, quæ scitur es-
se lata, sed dubitatur an valeat. Quæ colliguntur ex ca. solet c, &
scribentibus ibi, præsertim Innocentio d.

Setundo, quod præfatus electus Confessarius non potest dare
primam harū, & ita non potest absoluere cum reincidentia. Tū
quod illa non est integra. Tum quod in effectu est quædam sus-
pensio, ut ait Innocentius e, & Decius f, & confessario huius-
modi non est potestas dimidiandi solutionem, nec suspen-
didi. Tum quia eam dare effet fere absoluere pure, & excōmu-
nicare sub conditione, ad quod faciendum nulla est illi pote-
stas: nec potest absoluere ad certum tempus, vel actum, quia id
effectu effet absoluere cum reincidentia.

278 *Tertio dico*, quod potest dare secundam, quam passim dant
Confessarij confessis ignorantibus se esse excōmunicatos, per
verba illa: *Si teneris vinculo excōmunicationis, &c.* Per quam absolu-
tur ab ea, vel eis, in quas potestas eius extenditur, modo præ-
misserit satisfactionē, vel aliud quod bulla requirat, vel certe ea
sit animo, quo faceret illud, si meminisset se esse excōmuni-
catus, & faciet cū primū meminerit. Tum quia attēta sua igno-
rancia, satis videtur facere, quod potest, & facienti quod potest
non est neganda absolutio. Tū quia passim ita absoluunt Con-
fessarij laudati ob hoc ab eruditis, vt etiam prædictum est g.

^g In c. 26.

Quarto dico, quod nō potest dare tertia sine prævia satisfactio-
ne, si cōfessus agnoscit esse verā offendit, ob quam est excom-
municatus: quia quum offensa est manifesta, nō potest dari illa
teria cū cautela sufficien̄tī sine prævia satisfactionea. Potest autē ^a Di. c. foler.
date, si dicat se nō offendisse, sed si dicat se dubitare de offensa, vi-
detur quod nō possit: quia cōmissa simpliciter solutione nō
consentur commissa absolutio ad cautelam b. Non obstat quod
semper tenuerim, & teneam, quod delegatus, cui commissa est
causa, potest partes absoluere ad cautelam, cū Aretino c recepto
frequenter à Decio, & nobis, contra glossam communiter re-
ceptam d: quia glossa loquitur de commissione absolute ab
excōmunicatione, quæ tractari potest cōmode sine solutione
ad cautelā: & decisio Aretini, & usus loquitur de commissione
causæ, quæ sine solutione partium ad cautelā non satis com-
mode posset tractari. Adde ijs illa, quæ scripsimus in ca. 1. e

^b In p̄t. gl.
^c sing. c. capitū
^d lum, de re-
script.

^e In d. c. de-
testib. col. 2.

^f In d. c. fo-
ler.

Quinto dico, quod Confessarius, cui cōmittit Sacra Pœnitēti-
a, vel alius superior, vt absoluat latore ad cautelam in foro cō-
scientiae tantum, non teneri sciūare formam d. c. solet: quia illi
foro non congruit citatio partis, quā illa requirit f, sed satis est,
quod constet ei per confessionem partis, preces veritate nisi. ^f Secundum
Inno. recep.
in d. c. solet.

Sexto, quod Confessarius, cui simpliciter, vt simplici confessio-
nem, committitur absolutio ad cautelam in vitroque foro, debet
antea accipere cautionem sufficien̄tē g, licet non debeat citare
partem, nec audire excipiētem de manifesta offensa, salvo, si a-
liquid amplius, vel minus faciendum ei præcipiat: quia uno
onere

^g Tuxta d. c.

solet.

h Ca. ex tua-
rū, de auctor.
& viii pal.
i Per d. c. fo-
les.

onere sublatō, non censetur sublatū alterum *b*: & ita cū absolu-
tio ad cautelā requirat citationem, & sufficientem cautionem,
et iā sit dubia offēnsa *i*, licet onus citandi tanquā incongruum
foro pœnitentię tollatur, satisfactio tamen, vel cautio sufficiēs,
quę etiam illi foro congruit, non videtur tolli: adeo vt putem,
quod si excōmunicatus agnosceret offensam esse veram, debe-
ret eum cogere ad prius satisfaciendū. Dixi, *in vitroque foro*, quia
si cōmitteretur quoad forum cōscientię tantum, putarem suffi-
cere seruare propositum firmū satisfaciendi debito, vel offēso,
si apparuerit eam valere, quū quoad illud cor magis respic-
tur, quā manus *k*. Dixi, *nisi plus, vel minus* præcipiatur, quia si præ-
cipieretur, vt sine vlla cautione, vel cum sola iuratoria, vel satis-
facto dimidio, vel toto absolueret, id esset seruandum *l*.

k Ca. si quid
inuenisti, *z.*
q. 5.

i Ca. cum di-
lecta, cum no-
ta. ibi à Fel.
de refcri.

Septimo, quod Confessarius, cui cōmittitur absolutio specialis
alicuius ad cautelā in vitroque foro, deberet absoluere corā no-
tario, & testibus, vel saltē testibus, vt absolutus posset probare

a Ca. sicut no-
bis de sen. ex-
com. & gl. c.
proposuisti
de cler. ex-
com. ministr.
b In agris,
de acquir.
ter. dom.
c Per d. c. sicut
nobis, & per
diā. gl. d. c.
proposuisti

alijs suam absolutionem, quæ non præsumitur, nisi probetur.
Octavo, quod excōmunicato, denuntiato, & absoluto à Con-
fessario, siue simpliciter, siue ad cautelam quoad forum con-
scientiae tantum, non tenentur communicare alijs, præfertim
publice, neque iure possunt, nisi probabiliter illud credentes:
quia limitata causa limitatum producit effectum *b*: nec absolu-
to, quoad vitrumque forum, nisi legitime id ostendatur, vel pro-
babiliter credatur.

Miscellaneum III. de scientia, fide, opinione, dubitacione, & scrupulo.

279 Scientia, fides, opinio, dubium, & scrupulus quid, vt differunt, &
conueniunt, & seqq.

280 Conscientia quid, quotplex, ad quid obligat, scrupulosa quam mala,
nascitur ex sex causis, & curatur 10. medicis, a us. 282.

281 Dubijs in rebus pars tutior an necessario eligenda.

283 Legis rigor temperatur per aequitatem quinque modis.

284 Intellectus illius dicti, Bonae mentis est culpam timere, vbi
non est.

d In c. si quis
autem, de
pen. d. 7. a. n.
g.

e Gloss. in
l. 2. parag. 20.
ep. ff. aqua
plu. art.
f Vr. præl. 2. &
3. dictum est.
g C. in domo
de pen. d. 4.
h Hom. 20.
Euang.

279 **D**icitur primo, quod scientia, fides, opinio, dubitatio, &
scrupulus in quibusdam conueniunt, & in quibusdam
differunt, vt resolutius alijs tradimus alibi *d*. Quorum summa
est, quod sc̄ientia est cognitio visuā rei *e*, tam intellectus, quam
sensus *f*. Fides est cognitio, qua firmiter ita esse iudicamus id
quod non videmus, iuxta illud Augustini: *Fides est credere quod nō*
videmus, iuncta gl. 7. que citat illud Greg. *h* *Fides non habet meritum*
vbi ratio humana præbet experimentum. Opinio est cognitio, qua iu-
dicamus aliqui esse, vel non esse, quod non videmus, nec fit
miter

miter credimus ita esse, sed cū formidine, ne contrarium sit verum i. Dubitatio est cognitio duarū rerū contrariarum, neutrā eorum iudicando veram, iuxta glossam k. quę dubietatē appellavit titubationē. Scrupulus est cognitio argumentū apparentis contra predicta. Ex quibus infertur, hæc quinque conuenire in hoc, quod sunt cognitiones, & actus potentiaē cognitiū, & nō appetitiū, vt ex verbo, *cognitio*, apparet: & quod differūt in eo, quod scientia est firma, & euidens cognitio. Fides firma, nō tam euidens, sed obscura a. Opinio autē nec euidens, nec firma, quāvis sit iudicatiua. Dubitatio vero, nec euidens, nec firma, nec iudicatiua. Scrupulus autē est solum quoddā argumentū cōtra aliquam predictarū. Et quod quatuor prima sunt contraria, quę nō possunt simul inesse vni, & eidem personā eodem respectu: Scrupulus autem cum qualibet aliarum quatuor esse potest.

Miscellaneum III. de conscientia.

280 **C**onscientia, vt definit, & diuidit: S. Thomas b. nō est po- b. 1. pat. q.
tentia, nec proprie habitus animae, sed actus eius iudi- 79. art. 15.
catius, interdum testificans, quod illud fecimus, vel non feci-
mus, iuxta illud: *Scit conscientia tua te crebro maledicisse alijs, &c.* in- c. Eccles. 7.
terdum accusans, vel excusans dictando aliquid bene, vel male
factum esse, iuxta illud B. August. *Senti de Augustino quidquid li-*
ber, sola me in oculis Dei conscientia non accuset d: & interdum dirigēs, d. Cap. senti.
dictādo aliquid faciendum, vel non faciendum esse e: & ita hic 21. q. 3.
accipitur, definiri que potest esse scientia, fides, opinio, aut du- c. Ca. per tuas,
bitatio de aliqua re facienda, vel non facienda, secundum com- 2. de simon.
munē in locis proxime citatis: & est duplex. Vera, quę vere iu-
dicat aliquid esse faciendū, vel non faciendum. Et erronea, quę
false iudicat esse faciendū, vel nō esse faciendū f. Est & ali- f. Diat. c. per
ter triplex: Certa, quę pro certo iudicat. Dubia, quę nullatenus tuas, c. inqui-
judicat: & scrupulosa, quę contra id quod iudicat habet argu- f. f. f. f. f. f.
menta. Porro, quaelibet conscientia certa ligat eam habentem. excom.
Quantum autem quaelibet harum obliget, dictum est supra g. g. Præl. 3. 2.